
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.434     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira,18 de dezembro de 2024 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 217/2024, DE 17 DEZEMBRO DE 2024 
Dispõe sobre a declaração de bem móvel inservível para o Município de 
Altônia – conforme Leilão 02/2024 do Município de Altônia, e dá outras 
providências. 
CLAUDENIR GERVASONE, Prefeito do Município de Altônia, do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   
D E C R E T A                 
Artigo 1º - - Fica declarado inservível para o Município de Altônia, o bem móvel 
que consta pertencer ao Patrimônio Público do Município de Altônia, 
devidamente caracterizado e identificado, conforme abaixo: 
Artigo 2°- Isto posto determino a baixa do seguinte item relacionado conforme 
tabela abaixo: 

Artigo 3º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.   
Artigo 4º. – Revogam-se as disposições em contrário.   
Prefeitura Municipal de Altônia, 17 de dezembro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2052024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 18 dias do mês de outubro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
040/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
179/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
18/10/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 033/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 
o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: A2XR COMERCIAL LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº 50.591.089/0001-86, com sede à AV. José de Palma Renno,623, 
CEP 86430-000, na cidade de Santo Antônio da Platina, Estado do Paraná, 
neste ato representado pela Sr. FRANCISCO IGLESIAS DE SOUZA 
FERNANDES, portador do CPF nº. 033.958.589-79, residente AV. José de 
Palma Renno,623, CEP 86430-000, na cidade de Santo Antônio da Platina, 
Estado do Paraná, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.1. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para o Registro de Preços objetivando a 
Demanda futura e parcelada de materiais odontológicos para 
a demanda da Secretaria da Saúde. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 01 de novembro de 2024.  

 

A2XR COMERCIAL LTDA 
 RUA MUNHOZ DA ROCHA N° 760 - SALA 02 , CENTRO  
SANTO ANTONIO DA PLATINA, PARANÁ  
CEP: 86430-000 
Telefone e WhatsApp : (43) 99104-5534 
CNPJ: 50.591.089/0001-86 IE: 91002720-48 
DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE ASSINARÁ O 
CONTRATO  
Nome: FRANCISCO IGLESIAS DE SOUZA FERNANDES 
Nacionalidade: BRASILEIRO CPF: 033.958.589-79 RG: 133536051  
E-mail para contato: a2xr.comercial@gmail.com  
E-mail para envio de Autorização de Fornecimento: 
a2xr.comercial@gmail.com 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2052024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 18 dias do mês de outubro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
040/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
179/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
31/10/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 034/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 
o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: ODONTO TCHE COMERCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº 00.174.282/0001-43, com sede à AV. Cristóvão Colombo,718, 
CEP 90.035-034, na cidade de Porto alegre, Estado do Rio Grande do Sul, 
neste ato representado pela Sra. Samar Valeria Vargas de Oliveira Klymus, 
portadora do CPF nº. 517.031.900-25, residente cidade de porto Alegre 
Estado do Rio Grande do Sul, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.2. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para o Registro de Preços objetivando a 
Demanda futura e parcelada de materiais odontológicos para 
a demanda da Secretaria da Saúde. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 01 de novembro de 2024. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 217/2024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 18 dias do mês de outubro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
040/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
179/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
31/10/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 035/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 
o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: K2 Industria, Comércio, Importação e 
Exportação Ltda, inscrito no CNPJ sob nº 20.669.174/0001-59, com sede 
à Rua Itanhaém, 1831, CEP 14.075-050, Vila Elisa na cidade de Ribeirão 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.434     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira,18 de dezembro de 2024 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Preto, Estado de São Paulo, neste ato representado pela Sra. Carolina Bega 
Junqueira Pereira, portadora do CPF nº. 304.312.418-99, residente cidade de 
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.3. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para o Registro de Preços objetivando a 
Demanda futura e parcelada de materiais odontológicos para 
a demanda da Secretaria da Saúde. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 01 de novembro de 2024.  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 217/2024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 18 dias do mês de outubro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
040/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
179/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
31/10/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 036/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 
o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: DENTAL PREMIUM LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº 35.215.257/0001-45, com sede à Rua Raimundo Leonardi, nº 
975, SL. 01, Centro, Cep: 85900-240, Toledo-PR., neste ato representado pela 
Sr. ALEXANDRE FIORAVANTI SCHACHT, portador do CPF nº. 098.937.609-
50, residente na Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, 2283, Jardim La Salle, 
CEP: 85.902-000. Toledo-PR, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.4. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para o Registro de Preços objetivando a 
Demanda futura e parcelada de materiais odontológicos para 
a demanda da Secretaria da Saúde. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 01 de novembro de 2024.  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 86/2023 
REF: Tomada de Preços Nº. 002/2023 
HOMOLGADA PELO DECRETO Nº 088/20123 DE 14/04/2023 

Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
INDÚSTRIA DE ARTEFATOS E INFRAESTRURA UMUARAMA LTDA-EPP. 
Inscrito no CNPJ sob nº. 10801453000170, com sede na  cidade de 
Umuarama, neste ato representada pelo Sr. Hugo de Assis Gonzaga, portador 
do CPF sob o n° 809.031.426-00, resolve firmar o presente 3º TERMO 
ADITIVO AO Contrato de Prestação de Serviços  objeto da Tomada de 
Preços nº. 002/2.023 com base na Lei nº. 14.133/21e alterações posteriores 
e mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
D0 PRAZO DE EXECUÇÃO 
O 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 086/2023, tem 
por objeto acrescentar 90 (noventa), dias corridos para termino da execução 
dos serviços remanescentes, passando o mesmo a vigorar do dia 17 de 
dezembro de 2024 até 16 de março de 2025, acordo com o Artigo 111 da Lei 
14133/2021. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR., 16 de dezembro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 224/2024 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 05 dias do mês de novembro de 2024, foi homologado o Pregão 
Presencial 043/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo 
Decreto 182/2024, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
06/11/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 037/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que conjuntamente com as 
condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o 
ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: VEQUIATO COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 72.061.781/0001-
35, com sede Avenida 07 de Setembro, 160, Centro – CEP: 87.550-000, na 
cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Claudio 
Eduardo Vequiato, portador do RG: 4.967.878-9ESP/PR e do CPF nº. 
747.552.429-91, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, à saber: 
Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, custo e risco 
o para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE KITS, COM 
PRODUTOS DE HIGIENE ÍNTIMA, PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS 
USUÁRIOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CRAS), EM CUMPRIMENTO AO DECRETO N° 11.432, DE 8 DE MARÇO 
DE 2023 
A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a 
contar de sua assinatura, podendo ser renovado por igual período se houver 
interesse de ambas as partes. 
A entrega do objeto por parte da contratada, de modo fracionado, deverá se 
dar após a emissão da Nota de Empenho. O objeto deverá ser entregue no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da emissão da Nota de Empenho, e 
deverá ser efetuada no Município de Altônia, em horário de expediente, nos 
locais indicados pela Secretaria Solicitante 
As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da 
Unidade Orçamentária, a seguir descriminadas, constante da Nota de 
Empenho ou Autorização de Entrega específica: Os recursos para pagamento 
decorrentes da aquisição do objeto da presente licitação serão recursos 
oriundos da Fonte: DISPONÍVEL E COMPATÍVEL COM ORÇAMENTO DO 
CORRENTE ANO 
Altônia, 07 de novembro de 2024.  

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.434     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-feira,18 de dezembro de 2024 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 168/2024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 03 dias do mês de setembro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
028/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
150/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
04/09/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 027/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 
o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: Fagannutri Comercio de Produtos 
Nutricionais LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 38.540.669/0001-49, com 
sede à Rua Princesa Isabel 1451, Zona 04– CEP: 87014-090, na cidade de 
Maringá estado do Paraná, neste ato representado pela Sr. Maria Alaide 
Bravo Nishita, portadora do CPF nº. 705.630.989-53, residente na cidade de 
cidade de Maringá estado do Paraná, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.5. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS OU EPP, PARA FORNECIMENTO DE 
NUTRIÇÃO ALIMENTAR PARA PACIENTES EM 
CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL E DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 04 de setembro de 2024.  

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2024 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 168/2024 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 03 dias do mês de setembro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico 
028/2024– PMA modalidade Registro de Preços, homologado pelo Decreto 
150/2024, publicado no Diário Oficial eletrônico do Município no dia 
04/09/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 027/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que conjuntamente com 
as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre 

o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  
portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa: RCA MATERIAIS MÉDICOS-EPP, inscrito 
no CNPJ sob nº. 20.740.209/0001-07, com sede à PRAÇA DA BÍBLIA,3336– 
CEP: 87501-055, na cidade de Umuarama estado do Paraná, neste ato 
representado pela Sr. Cristiane Andrea Berteli, portadora do CPF nº. 
884.296.109-44, residente na cidade de cidade de Umuarama estado do 
Paraná, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.6. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS OU EPP, PARA FORNECIMENTO DE 
NUTRIÇÃO ALIMENTAR PARA PACIENTES EM 
CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL E DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 04 de setembro de 2024. 

 
 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.434     

P á g i n a  | 4                      
Quarta-feira,18 de dezembro de 2024 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 221/2024. 
Exonera a servidora FLAVIANE DA COSTA E SILVA DETONI. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a servidora FLAVIANE DA COSTA E SILVA DETONI, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.385.143-2-PR. Em virtude da 
decisão contida na Portaria nº 172/2024 de 17 de dezembro de 2024, do 
Processo Administrativo 02/2024, a contar de 18/12/2024.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias do mês de dezembro 
do ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 172/2024 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
Aplica a penalidade de Demissão à servidora Flaviane da Costa e Silva, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Artigo 85, Inciso II letra “c” da Lei 
Orgânica do Município; e Considerando o Relatório Final da Comissão do 
Processo de Administrativo nº 02/2024, designada pela Portaria nº 128/2024, 

de 16 de setembro de 2024, da Prefeitura Municipal de Altônia, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico, Edição nº2.370, de 16 de setembro de 2024, 
RESOLVE 
Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão à Servidora pública FLAVIANE DA 
COSTA E SILVA DETONI, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula nº 2245-4/1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Comunicação,  indiciada em Processo Administrativo, por ofensa ao 
contido nas letras “a”, “d”, “j” e “r” do inciso I do Artigo 197 da Lei 097/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; por transgredir as proibições 
constantes nos Incisos X e XIII do Artigo 198 da Lei 097/1994 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, deixar de cumprir com seus deveres de 
servidor público em desobediência ao Artigo 197, Inciso I, Alíneas, “a”, “j”, “m”, 
e “r” Lei 097/94 (deixar de exercer com zelo, probidade e dedicação as 
atribuições do cargo ou função, não manter conduta compatível com a 
moralidade administrativa, pela prática de Improbidade Administrativa e lesão 
aos cofres públicos.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 17 dias do mês de dezembro 
de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 166/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2024 
PA_1Doc Nº 2493/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/DIVISÃO DE CULTURA E 
COMUNICAÇÃO, para Contratação de uma empresa especializada para 
locação de arquibancadas para apresentação de Coral de Natal a realizar-
se nos dias 21 e 22 de dezembro de 2024 nas dependências da IEB, no 
valor de R$ 3.995,00 (três mil novecentos e noventa e cinco reais). Com a 
empresa: VIOLA PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ 
sob nº. 38.463.348/0001-98, com sede a Rua Luiz Grochoski, 971 – Colonia 
Murici - CEP: 83.085-292, na Cidade de São Jose dos Pinhais, estado do 
Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

Requisição: 215/2024    -   Reserva: 368/2024 
Altônia, 18 de dezembro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 167/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2024 
PA_1Doc Nº 2462/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza para uso na Lavanderia do Hospital 
Municipal, no valor de R$ 25.691,00 (vinte e cinco mil seiscentos e noventa 
e um reais). Com a empresa: PREMIUM PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 
EPP, inscrito no CNPJ sob nº. 06.354.779/000120, com sede a Avenida 
Presidente Castelo Branco, 4316 - CEP: 87.501-170, na Cidade de 
Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

Requisição: 216/2024    -   Reserva: 369/2024 
Altônia, 18 de dezembro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-18T18:26:00-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




